Vnde si oēs sancti interrogarent si pec  
 cassent: Dēs vna voce responderent.  
**G**i dixerim⁹ q̄ peccatū nō habemus  
 nosmetipso seducim⁹ ⁊ veritas i no  
 bis non est. **S**ciendū fīm magistrum  
 in cōpendio theologice veritatis. **G**i  
 pfecta charitas nō facit q̄ peccatū re  
 niale non adueniat: tñ facit q̄ nō du  
 rat. Exempluz sicut caminus ignis nō  
 facit vt gutta aque nō apponatur sibi  
 s̄ facit vt cito extinguitur. **P**erfecta  
 enī charitas statim inflāmat hominē  
 vt doleat de peccato veniali. ppter ea  
 pfecti quandoq; dolent ⁊ flent p par  
 uis peccatis plusq; magni peccatores  
**M**quādoq; p maximis peccat. **A**n im  
 pfecti multa venialia pgregant. **S**ed  
 tñ sciendū q̄ quilibet homo potest vi  
 uere sine peccato mortali cum adiuto  
 rio dei. **E**t quicūq; oppositu⁹ diceret  
 hoc erroneū et hereticum eslet. Et hoc  
 pbatur tribus rationib⁹. **P**rima ra  
 tio est ista: quia in baptismo infundi  
 tur homini gratia p quā pseruari pōt  
 vsq; ad mortē ab omni mortali crimi  
 ne si vult vti illa grā. Et hoc designat  
 salis linitio quā facit sacerdos ipsi pu  
 ero an baptizmū. **Q**uiā sicut carnes  
 pseruant⁹ a putrefactione mediāte sa  
 le: sic homo baptizatu⁹ mediante grā  
 quā i baptismo accepit pseruari pōt  
 a peccatis mortalibus. **I**tem secunda  
 ratio ē: quia p hoc sequeretur q̄ deus  
 imponuisse nobis onus importabile  
 quia mādata dei sunt data nobis ne  
 peccemus. **M**odo si dicis q̄ deus p̄  
 cepit tibi quod non potes implere fal  
 sum dicis: ⁊ cum hoc incurris maledi  
 ctionem dei. **A**n Bern. Maledictus  
 qui dicit deum p̄cepisse impossibile  
 Item hoc esset loqui contra euāgeliu⁹  
 ⁊ verba christi q̄ dicit. vt habet Mat.  
 11. Jugum enī meu⁹ suane est: ⁊ onus

meum leue. **T**ertia ratio ē: quia p hoc  
 tolleretur liberū arbitriū. qđ tamē ne  
 cessariū est in nobis. cum quo nos dē  
 privilegeauit. **A**nde Eccl. xv. dicitur.  
 Apposuit ignē ⁊ aquam ad qđ volue  
 ris porrige manū tuam. **I**de ibidem.  
 Ante hōiem vita ⁊ mors bonū ⁊ malū  
 quod placuerit ei dabit. **S**ciendū tñ  
 q̄ l̄ hoc sit veru⁹: q̄ unus homo qnq;  
 naturali influentia ⁊ inclinatione ma  
 gis est inclinatus ad vnu⁹ q̄z alius ho  
 mo: tñ adhuc stat hoc in suo libero ar  
 bitrio ⁊ voluntate vtrum velit cōsentī  
 re huic naturali inclinatiōi vel resistē  
 re. **A**nde Gen. iiij. **D**ixit dē ad Cain  
 iratū volente occidere fratrem suum.  
**S**ubtus te erit appetitus tuus. **E**t tu  
 dominaberis eius. **A**n Aug⁹ de vera  
 religione. **N**ūc vslq; adeo voluntariu⁹  
 malum ē: vt nullo modo sit peccatum  
 nisi sit voluntariu⁹. **E**xiam dicitis seq  
 tur q̄ homo potest viuere sine peccato  
 mortali mediante grā vslq; ad mortē  
 si vult. **H**oc etiā p̄t in plurib⁹ sanct⁹  
 qui vslq; ad etatē pfectam vixerunt: ⁊  
 tñ nunq; mortaliter peccauerūt. vt be  
 atus Jobes baptista et beatus Tho  
 mas de aquino ⁊ plures alij sancti de  
 qb⁹ legit q̄ nunq; mortaliter peccau  
 runt. **S**ecundo notandum q̄ peccatū  
 veniale cōmittit q̄ttuor modis. **P**ri  
 mo qn cōmittit aliqđ paruum qđ in  
 se est veniale nec est cōtra p̄cepta dei:  
 nec vnu⁹ de septē peccatis mortalibus  
 vt loquēdo vnu⁹ verbū ociosum sine  
 causa. **O** q̄taliū verbō locut⁹ es sine  
 causa ⁊ necessitatetū vīte. q̄ de oib⁹  
 his redditur⁹ es rōne in die iudicij.  
**A**n Mat. xij. De omni verbo ocioso.  
**Q**uid aut̄ sit vnb⁹ ociosū declarat bea  
 tus Greg⁹ i moral. d. **O**ciosū vnb⁹ est  
 aut qđ rōne iuste nc̄titat aut itētōe  
 pie vtilitatis caret. **I**tem comedendo

**Q**

# De peccato veniali XII

ultra puram necessitatez quod tñ vix  
etia a bonis et pfectis tenet sic q̄ in illo  
excedat limites pure necessitatē. Item  
dormire ultra necessitatē. Itē bibere si  
ne causa. Itē ridere iocose. Itē cogita  
tiones vanas h̄e. et sic de alijs. Scđo  
ppter imperfectionē facti sicut p̄mi mo  
tus. q̄ alias q̄n pfecti essent; eēt morta  
le. Sicut videre mulierē cuz libidine  
et delectatiōe tñ ppter rationē. Itēz ira  
sci ad ppetrandū vindictā: tñ sine deli  
beratione. Itēz gaudere de adūlitate  
alio z: et dolere de pspertate et tñ nō de  
liberato animo. Et q̄n ratio aduenerit  
tūc resistit talib⁹ et expellit. Ergo quā  
docūq̄z aliqd qd in se ē peccatum morta  
le fit ita subito sine deliberatiōe rōnis  
sic q̄ actus ille ē ita imperfectus q̄ sic fit  
p subitu motu. sicut oēs subiti motus  
q̄ sic p̄ueniunt rationē q̄literūq̄z et de  
q̄buscūq̄z fiat sūt solūmodo venialia.  
Tertio ppter pgnitentiaz. et sic p acci  
dens ex mortali fit veniale. Non q̄ il  
lud peccatum in se mutet. sic q̄ hoc qd ē  
mortale fiat veniale. Sed illud pecca  
tum mortale iā taliter ē venia cōsecu  
tum q̄ obligat ad pgnaz nō eternam  
et temporale q̄ debet veniali. Ideo di  
cit Ambro. Omne peccatum p pgnitent  
tiā fit veniale. Et hoc sic dicit veniale  
ex euentu et p accidēs scz q̄ pena eter  
na q̄ debet peccato mortali mutatur ī  
pgnā transitoria q̄ debet peccato veni  
ali. Quarto cōmitit peccatum veniale  
ppter erroneam cōsciētiā sicut antea  
est dictuz de mortali. Quia qui aliqd  
reputaret peccatum veniale qd nullum  
esset peccatum; et sup hoc faceret veni  
ale cōmitteret.

**D**e dānis venialiū peccatoruz.  
**D**ecata venialia canēda sūt  
a deoī boib⁹ q̄ntū possibi  
le ē. et hoc ppter septē dāma

**C**ōprimū dāmū ē q̄ ad pgnā obli  
gant nō aut determinate et p̄cise obli  
gant ad pgnā eternā vel purgatoriaz  
vel p̄sentis satisfactiōis. Et ad aliquaz  
illaz pgnarū. Qm̄ h̄m forum ecclesie  
p̄sentis latifacit homo leuiter. Et h̄m  
forum purgatoriū punietur grauius.  
quia grauiorē pgnā in purgatorio su  
stinebit p vno veniali peccato q̄b̄ beat⁹  
Laurētins sustinuit ī craticula. Hoc  
multi homines parum curant qui tot  
venialia cōmittunt et augmētant sup  
se. Sed h̄m forum inferni grauissime  
q̄ eternaliter. Querit vtrum in infer  
no etiaz pnniant venialia. R̄deo q̄  
pprius loc⁹ ē hic in mundo vel in pur  
gatorio vbi venialia pniūt et purga  
tur. Sed infern⁹ pprie ē loc⁹ vbi mor  
talib⁹ pniūt. Et q̄n in mortalib⁹ pec  
catis morit q̄s: tūc venialia eternalit  
pniūt ī inferno cū mortalib⁹. Sed  
minor ē pena p veniali ī inferno q̄b̄ p  
mortali. Scđz est q̄ pctm veniale  
aiaz maculat. Et ponat tale exemplū.  
Q̄ denigret aliqua imago depicta in  
tm̄ q̄ videri nō possit. Alia vero sic ob  
scuret ut videri qdē possit; et non ple  
ne discerni. Et ideo ppter talez diffe  
rentiā dicit Greg⁹ q̄ veniale obscurat  
mortale obtenebrat. Aug⁹ in libro de  
vita christiana dicit. Anima in pecca  
tis perseverans nigrior est corvo. hoc  
intelligitur de mortali peccato. sed ve  
niale solum maculat. Tertium est  
q̄ minuit feruorem charitati. sicut aq̄  
ignem l̄z nō extingnat feruorem tamē  
illum temperet. Et quāto plura venia  
lia quis cōmittit: tanto plus minorat  
feruor charitati. Aliq̄ notabilit̄ q̄nq̄  
pdūt feruore et repescut. Et ratio ē: qz  
venialia nō curant dimittere. Unde  
Aug⁹ sup Jobānē. Minutē sūt gut  
te que tñ simul multa flumia implent

**D**olorale peccatum extinguit totā charitatem. **S**ed veniale et charitas se mutuo compatintur et veniale solus operatur fernoī charitatis. **Q**uartū est quod potentias anime in bonis operibus lassat sicut quando cuique ponitur onus super onus minus erit promptus ad ambulandum sicut equus onustus. **A**nde Aug<sup>9</sup> super Jobem. Minuta sunt grana arene; sed si multa arena ponatur premunt atque opprimunt. Potentia enim rationalis operatio est discerne re sed propter aggrauationē venialium non ita clare distribuit bonorum et malorum differentiam. In signum huius boni et perfecti homines minima etiam quandoque peccata discernunt que imperfecti non cognoscunt. **A**ñ Greg<sup>9</sup> in moralib[us] libro. xxxij. Quāto maiori solum gratiae quis percipit; tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit. **H**oc etiam patet ad sensum quod in albo et mundo panno etiam parua macula cognoscitur sed in nigro et mundo etiam vix quandoque notabilis et magna macula cognoscitur. **S**ic simile est de conscientia hominis. Concupisibilis enim potentia opatio est appetere bonum quod cognoscit rationalis. **V**enialia aggrauant potentiam concupisibilis quod non ita ardenter appetit bonum eternum ac si nullis venialibus esset aggrauata. **I**rascibilis opatio est detestari malum. In signis huius perfecti viri qui habent mindas conscientias valde detestant etiam parua mala; quod imperfecti non faciunt. **A**nde Hiero<sup>9</sup> in epistola. Mens christo dedicata sic canere debet minora quomodo etiam maiora; sciens per verbo oioso reddenda esse ratione. **Q**uintū quod retardata gloria; quod homo quod decedit et posset statim post mortem volare ad celum cogit propter

venialia ad tempus in purgatorio expectare. **N**unquam enim ab aliquo dei scies videbitur: donec soluat per penas minimū quadrante venialiū peccatorum. **C**ū dicit christus Matib. v. No exibis inde donec reddas nouissimum quadrantem. **P**ortaret enim quilibet esse ita in diū ante int' oītū pacifici; sicut fuit in innocentia baptismali. **E**cclēdiū etiā quod per quis peccatis optet locum in purgatorio quoniam diu purgari quod in presentia faciliter teleuisset et breuit. **E**xemplū legit de sorore sancti Damiani quod apparet auditū vni cantilene de quod non fuit cōtrita nec cofesta; nec egit penitentia in presenti de hoc fuit in purgatorio. xvij diebus sicut post mortem renelauit cuiusdam homini. **E**t ignis purgatorij est miro modo grauis pena. **A**ñ Aug<sup>9</sup> dicit. Ignis purgatorius h[ab]et eternum non sit miro modo est in grauis. **E**xcellit enim oēs pena quam unquam quis passus est in hac vita. **N**on quod in carne est tanta pena inuēta habet mirabilia martyres passi sunt tormenta. **P**ropter nimiam acerbitate penae purgatorij videt eis temporis tam longum ibi esse. **E**nde exemplum legitur de duobus fratribus religiosis qui se mutuo mirabiliter dilexerunt et fideliter et multo tempore deo mutuo seruerunt. **T**amen contingit et num ex illis infirmari volebat ad mortem et siccum esset in talis graui infirmitate laborans; venit angelus domini ad eum dicens ei se esse moriturum in brevi. **E**t tādū debere in purgatorio esse donec sibi una missa legeret. et quod cito sibi illa missa legeret et finiret; tunc deberet liberari a purgatorio et euolare ad celum. tunc illam visionem ille frater infra iugis insinuauit socio suo rogans eum ut quod cito moreretur sibi immedieat vnam missam legeret et astrinxens eum propter charitatem et fidelitatem

# De peccato veniali XII

quam ad inicem lōgo tpe habuerūt  
Et ille frater promisit se hoc facturum  
et sequēti die de mane infirmus obiit.  
Et ille frater imēdiate se p̄parauit ad  
missam. et lecta missa defunctus frater  
apparuit illi dicens: O frater infidelis  
maledictionem dei erga me benemeruisse.  
Et ille: Quare hoc? Et defun-  
ctus respondit. Quia rogan̄ te cū ad  
huc vinerē q̄ imēdiate post obitū me-  
um vnam missam legeres. sed tu infi-  
delis frater iam me q̄slī p. xx. annos in  
magna pena torqueri pmisisti. nec tu  
nec aliquis fratrū meo p̄ vna missam  
in tā longo tpe legit. Tūcvinēs r̄ndit  
In veritate dico tibi q̄ cadauer, tuu  
ad huc non ē tumulatu. Et imēdiate  
postq̄ expirasti; me ad missam dispo-  
sui et iam a p̄mo finiu. Et defunct? O  
sita est. tunc ppter acerbitatē pen-  
videtur mibi hoc breue spaciū q̄slī xx.  
anno p̄ spaciū finisse. Et tunc regratia  
bat fratri et migravit ad celu. Se  
xtum ē q̄ bona celestis glie diminuūt  
non q̄dem illa quę debent iam et que  
habemus ibi p̄ meritū reposita sed q̄  
deberent si venialia non fierent. q̄r me  
dio tpe possent aliqua bona fieri q̄n illa  
fiunt: per q̄ bona opa celestis gloria  
augmentare. Itē post p̄ petrationem  
venialium oportet nos opa q̄dem con-  
uertere ad solutionem hmōi debitor  
p̄ q̄ etiā deberet nobis crescere cumu-  
lus eterni p̄mij. Septimus est q̄ ve-  
nialia s̄p̄e sunt occasio peccatorū mor-  
talium. et hoc contingit quattuor mo-  
dis. Primo ex cōplacētia. An Aug?  
Nullum peccatu adeo veniale quod  
non fiat mortale dum placet. non idē  
actus numero: sed idem specie. Notā-  
dum q̄ quāto est maior delectatio in  
peccando tanto maior pena debetur il-  
li peccato i futuro. Unde Apoc. xviij.

Quātum i delitijs fuit tātum date te  
tormētis et luctu. Ergo ppter securitatē  
confitendū esset q̄n in aliquo peccato  
qd fm se estimatur veniale. habuisses  
nimis magnā et excessiā cōplacētia  
et delectationē. Et ergo reprehēsibile est  
nimiā cōplacētia habere in risibus  
et leuitatib⁹ et in verbis iocosis. et sic  
de alijs. nisi talia fierē causa recreatio-  
nis et moderate. Quia fm Aristo. vñ  
Ethi. Homo semp̄ indiget qdam te-  
lectatione q̄slī quadā recreatione. ppter  
multos labores q̄ sibi occurruit. Sed  
excessus in risib⁹ et leuitatib⁹ p̄caueri  
debet. An Basili⁹ in hexameron. Jo-  
cūs sine risus remissam efficit anima  
et negligētē erga dei p̄cepta. nec deli-  
cta sua p̄t ad memorā reuocare: sed  
obliniscēs ea nec se instigat ad p̄nitē-  
tiam. et ita paulatim oībus bonis pri-  
natur. An etiā Bern. de pteptu mū-  
di. Compatit dei fili⁹ et plorat. homo  
patit et ridet. Sed o ex dispositiōe: q̄  
p̄ frequentē lapsum in venialia dispo-  
nitur homo ad mortale. Et fm H̄itelli  
gitur illud Greg. Vitasī grandia vi-  
de ne obuarī arena hoc dicit: q̄r sepe  
de peccatis minimis venit ad magna  
Hicū d modica scintilla surgit q̄nq̄  
magnus ignis Eccl. xix. Qui minima  
negligit paulatim desfluit. An Greg⁹  
in pastorali. Qui minima peccata de-  
fle et deuitare neglexerit a statu iusti-  
cie non q̄dem repente: sed paulatim et  
particulatim cadit. Tertio ex progres-  
su: quia quando insurgit veniale si nō  
prohibet posset progredi usq̄ ad mor-  
tale. Non q̄ ipsum veniale in substā-  
tia fieret mortale: sed quia ex ipso ve-  
niali occasionabilē p̄grediēdo fieret  
mortale. Itud p̄t in p̄mis motib⁹ q̄  
int venialia cōputat. Et q̄n delectatio  
conualescit intātū q̄ p̄sens accedit.

DCCXX

siam peccatum est mortale et veniale sic quod  
duo sunt peccata. Aug<sup>9</sup> in libro de peccato  
nullum est peccatum adeo paruum  
quod non crescat neglectus. Quarto propter  
conscientiam erroneam et nimis strictas scilicet  
quoniam aliquis teneret aliquod peccatum quod est ve-  
niale in se quod esset mortale et sic ficeret.  
De hoc habet supra eodem D.

**P**ropositio de peccatis venialibus.  
**Q**uidam teneamus penitentiam  
terre de venialibus. Respondebam  
Iohannes in iiii. di. lxxvij. Cum dicitur  
aliquis ad aliquid teneri quodam necessitas  
importat. Necessitas autem est duplex  
una absoluta et secundum hanc homo tenet  
facere ea sine quibus non est salus. et hoc  
modo non tenet ad peccati venialis peni-  
tentiam: quia mortes ex hoc non incurrit;  
nisi forte ex conceptu dimittat. Alia ne-  
cessitas est ex suppositione alicuius finis.  
sicut dicitur aliquid esse necessarium sine quo  
non possumus finem intentum consequi. et secun-  
dum modo necessarium est quod hoc de venialibus  
penitentiam agat: si ei remitti debantur  
hac vita. Sed secundum hoc non prius dicitur  
aliquis ad aliquid. Et ideo dicendum est  
quod hoc non tenet ad penitentiam veniali-  
num nisi largius sumendo. scilicet si ei in presenti vita  
remitti debet. Utrum veniale possit  
dimitti voluntate magister? Ad illud re-  
spondebam Iohannes in supra. Non potest  
tolli culpa nisi reordinetur voluntas quod re-  
ordinari non potest quodcumque in ipsa deordi-  
natione manet. alias essent duo op-  
posita simul. et ideo nullo modo veniale  
dimitti potest quodcumque voluntas ad illud  
manet. Utrum ad remissionem veniale  
resqrat contritio? Respondebam Iohannes  
in supra. Peccatum veniale non remit-  
titur quodcumque voluntas manet in illo ut  
iam dictum est. Ipsius autem recedere voluntate  
ab eo quod plus volebat; est displicere ei  
quod voluit. Et talis displicetia quoniam est

gratia informata dicitur dolor contri-  
tionis. Et ideo veniale sine contritione  
tali non dimittit. Ergo ceteri debent  
de venialibus quam memoriam habemus.  
et de oblitis in generali de quibus non re-  
cordamur. Utrum homo teneatur  
confiteri venialia peccata? Respondebam  
Iohannes in supra. Confessio ad hoc  
necessaria est ut penitens satisfactionem  
accipiat secundum modum delicti. peccato autem  
veniali non debet pena tarata. quia pena  
illa esset proportionata penae peccati  
mortalis a quo peccatum veniale in  
infinitum distat. Unde per solam corre-  
ctionem interiorum peccatum veniale re-  
mitti potest. Sed an semel in anno  
teneatur confiteri qui non habet nisi  
venialia? Dicunt quidam quod in hoc casu  
propter preceptum ecclesie tenetur venia-  
lia confiteri. Alij autem dicunt quod suffi-  
citur quod se representet sacerdoti. et se immu-  
nem a peccato mortali ostendat; ut ad  
comunionem admitti possit. Preceptum  
enim est ad obligandum illos qui habent  
aliqua quae confiteri debent. Unde si  
alicui per gratiam collatum esset ut a  
peccato veniali immunis esset. sicut bea-  
te virginis est collatum non teneretur  
ad illud preceptum. Utrum pecca-  
tum veniale possit remitti sine mortali?  
Respondebam Iohannes in supra. Re-  
moto priore remouetur et posterius nec  
posterior restituitur nisi priori restitu-  
to. feruor autem charitatis cui veniale  
opponitur est posterior ipsa charita-  
te. unde quodcumque ipsa charitas non resti-  
tuitur scilicet per dimensionem peccati  
mortalis; nec feruor charitatis repa-  
rari potest. in qua reparacione consistit  
peccati venialis dimissio. et sic non di-  
mittit ei veniale cui mortale non dimis-  
tit. Et notandum quod differetia est inter dimis-  
sionem peccati mortalis et venialis. quia unus